
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600060

60

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 40/2019. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIR E D O.
Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 29/07/2019. TÉRMINO: 28/07/2020.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e ANDERSON CAJAZEIRA
FIGUEIREDO, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23333.000469/2019-09. Parceiros: IF BAIANO e o Município de
Remanso. Acordo de Cooperação Técnica n.º 009/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 12.08.2019.

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Itaberaba, torna público a aplicação de sanção administrativa a fornecedor, amparado
pelos princípios da Supremacia de Interesse Publico e Poder-Dever da Administração,
considerando que a empresa WILLIAMME CHARLES RIBEIRO DOS SANTOS - ME, CNPJ
15.841.982/0001-11, não cumpriu o prazo concedido para assinatura de Contrato,
caracterizando inexecução total do objeto, de forma não justificada, conforme consta nos
autos do Processo Administrativo nº 23805.000007/2019-80, por meio do qual lhe foi
garantido o direito ao contraditório e ampla defesa, considerando-se os prejuízos causados
a esta Administração, consoante aos Princípios da legalidade, Razoabilidade e
Proporcionalidade, e de acordo com o previsto no inciso III, do Art. 87, da Lei 8.666/93,
tendo sido determinada a SUSPENÇÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 04 (quatro)
meses.

DANIEL DOS SANTOS MACIEL
Chefe da Comissão de Sanção

CAMPUS SERRINHA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IF BAIANO - CAMPUS SERRINHA,TORNA PUBLICO O RESULTADO DO
JULGAMENTO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO 01/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO:
23790.000032/2019-70, EMPRESA VENCEDORA: DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
04.602.789/0001-01,PARA OS ITENS 01 E 02, NO VALOR TOTAL DE R$ 340.584,00
(GABINETE E MONITOR DE VÍDEO).

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 15/08/2019) 155821-26404-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 035/2018/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e VALDEMIR DOS SANTOS SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 035/2018, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 16.08.2019. DATA DE
ASSINATURA: 14 de agosto de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, ADILSON
CESAR DE ARAUJO, Reitor Substituto; VALDEMIR DOS SANTOS SILVA, CONTRATADO.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 152142

Nº Processo: 23508.013507.2018 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção do
sistema RFID da Biblioteca Campus Brasília. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A manutenção evitará
problemas técnicos, deterioração do sistema e, consequentemente, eventuais prejuízos aos
usuários declaração de Inexigibilidade em 30/07/2019. FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 30/07/2019. PATRICIA
ALBUQUERQUE DE LIMA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.400,00. CNPJ CONTRATADA :
18.607.653/0001-07 BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 15/08/2019) 152142-26428-2019NE800053
CAMPUS PLANALTINA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501
PE (SRP)Nº 6/2019
Objeto: Aquisição de Alimentos Estocáveis
Processo nº 23133.000385.2019-13
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019

A.R.P. Nº 30/2019, UEDAMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP, CNPJ
SOB O Nº 00.543.061/0001-03, ITEM 1 R$ 99,99, ITEM 4 R$ 7,50, ITEM 6 R$ 3,16, ITEM 7
R$ 11,95, ITEM 8 R$ 4,66, ITEM 9 R$ 8,89, ITEM 10 R$ 15,45, ITEM 11 R$ 15,54, ITEM 12
R$ 15,62, ITEM 13 R$ 4,00, ITEM 16 R$ 1,95, ITEM 22 R$ 12,50, ITEM 23 R$ 2,65, ITEM 26
R$ 4,00, ITEM 27 R$ 4,00, ITEM 30 R$ 9,99, ITEM 31 R$ 2,84, ITEM 34 R$ 18,99, ITEM 35
R$ 12,89, ITEM 37 R$ 10,00, ITEM 38 R$ 3,15, ITEM 39 R$ 22,00, ITEM 41 R$ 3,20, ITEM
42 R$ 0,85, ITEM 44 R$ 5,85, ITEM 46 R$ 3,10.

A.R.P. Nº 31/2019, BV ALIMENTOS EIRELI, CNPJ SOB O Nº 22.759.683/0001-06, ITEM 19 R$
7,68, ITEM 20 R$ 8,02, ITEM 25 R$ 7,81, ITEM 40 R$ 13,54, ITEM 47 R$ 3,20.

A.R.P. Nº 32/2019, ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI ME, CNPJ SOB O Nº
19.600.228/0001-40, ITEM 02 R$ 12,89, ITEM 05 R$ 4,88, ITEM 14 R$ 9,54, ITEM 21 R$
6,57, ITEM 29 R$ 9,59.

A.R.P. Nº 33/2019, SANTA CLARA EMPÓRIO GOURMET EIRELI - ME, CNPJ SOB O Nº
29.139.266/0001-00, ITEM 24 R$ 2,69, ITEM 36 R$ 1,89, ITEM 43 R$ 2,80.

A.R.P. Nº 34/2019, N.S.S COMERCIAL E CONSTRUTORA, CNPJ SOB O Nº 28.634.818.0001-
85, ITEM 15 R$ 7,85, ITEM 32 R$ 7,34, ITEM 33 R$ 7,26, ITEM 45 R$ 15,83.

A.R.P. Nº 35/2019, NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ SOB O Nº 09.482.201/0001-47,
ITEM 48 R$ 2,17.

A.R.P. Nº 36/2019, GLA COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ SOB O Nº 29.492.549/0001-22, ITEM
28 R$ 3,29.

A.R.P. Nº 37/2019, XAVIER LIMA COMERCIAL EIRELI, CNPJ SOB O Nº 26.418.988.0001-05,
ITEM 3 R$ 4,98.
A.R.P Nº 38/2019, FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ SOB O
Nº 07.734.851/0001-07, ITEM 17 R$ 2,55, ITEM 18 R$ 2,54.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348003686201983.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02891176000106. Contratado : SOBERANA
TERCEIRIZACAO DE SERVICOSEIRELI. Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial e
recepção. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 02/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$123.056,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800139. Data de
Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 158125-26422-2019NE800057

EDITAL Nº 56, DE 9 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
resolve:HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto do Campus Camboriú. Área: Engenharia Ambiental; Regime de
Trabalho: 40 horas; Processo: 23350.001566/2019-01; Nº de vagas: 01

. C L A S S I F I C AÇ ÃO C A N D I DAT O NOTA FINAL

. 01 Rodrigo Costa Puerari 9,37

. 02 Camila Marcon de Carvalho Leite 9,28

. 03 Patrícia Dall'Agnol 8,82

. 04 Daniel Ferreira de Castro Furtado 8,32

. 05 Mariane Souza Melo de Liz 8,24

. 06 Mateus Nascimento Vieira de Melo 8,17

. 07 Kalinka dos Santos Laitano 7,82

. 08 Renan Chiprauski Testolin 7,63

. 09 Naiara Machado Casagrande 7,60

. 10 Mayara Oliveira dos Santos 7,33

. 11 Maiara Stein Wunsche 7,27

. 12 Jacqueline Alexandre Martins 7,10

. 13 Fabíola Tomassoni 7,00

. Desclassificado Alessandra Alves Muniz -

. Desclassificado Camila Cassuly Leite -

. Desclassificado Cláudia Lavina Martins -

. Desclassificado Felippe Luiz Dalpiaz -

. Desclassificado Hugo Henrique de Simone Souza -

. Desclassificado João Henrique Macedo Sá -

. Desclassificado Jordana Wielens Gochinski -

. Desclassificado Priscila Kern -

EDITAL Nº 57 DE 9 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 057, de 09/07/2019.
Área: Mecânica; Regime de Trabalho: 40 horas semanais - Processo: 23473.000890/2019-
15; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Julio Cesar Ticona Benavente 87,47

. 2º Andrissa Righi Seixas 85,70

. Desclassificado Paula Sacchelli Pacheco -

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001872201929.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva,
instalação, desinstalação e remanejamento de equipamentos de ar condicionado de marcas
diversas, com fornecimento de peças e acessórios originais, para o IFC Campus Avançado
de Abelardo Luz que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 19/08/2019 a
18/08/2020. Valor Total: R$12.450,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800489. Data de
Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152290

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23476000154201686.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 84968874000127. Contratado : ALMAQ
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de Serviço de Locação de Impressoras/copiadoras com
fornecimento de suprimentos/insumos, exceto papel,assistência técnica/manutenção(com
fornecimento de peças e componentes).Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/08/2019 a 14/08/2020. Valor Total: R$19.424,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003.
Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 152290-26422-2019NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-16T01:22:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




